

南方风机股份有限公司

2018年度财务决算报告

根据广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）审计的公司截止 2018 年 12 月 31 日的财务状况、2018 年度的经营成果、现金流量的审计报告，现将公司 2018 年度财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据

	2018 年	2017 年	本年比上年 增减	2016 年
营业收入（元）	951,670,130.85	875,516,775.50	8.70%	894,917,803.76
归属于上市公司股东的净利润（元）	-1,031,087,454.82	30,100,708.86	-3,525.46%	92,709,178.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-633,994,970.64	-291,499,908.94	-117.49%	86,343,594.33
经营活动产生的现金流量净额（元）	142,134,366.83	-178,316,685.28	179.71%	92,233,699.59
基本每股收益（元/股）	-2.040	0.060	-3,500.00%	0.18
稀释每股收益（元/股）	-2.040	0.060	-3,500.00%	0.18
加权平均净资产收益率	-39.79%	0.97%	-40.76%	3.02%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上 年末增减	2016 年末
资产总额（元）	2,885,985,885.28	3,853,402,772.56	-25.11%	3,826,415,961.33
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,049,103,488.59	3,125,503,447.01	-34.44%	3,105,587,116.71

注：以上财务数据均为本公司合并报表数据。

二、公司业务及经营状况分析

公司一直以来的发展战略目标是立足于通风与空气处理行业，通过对现有产品的技术升级、核心市场深度挖掘、高端市场重点拓展，以及积极参与新材料、新工艺等新兴技术和产业，并择机涉足高端能源装备制造业其他子领域，拓展产业链，努力打造技术一流、产品一流、服务一流的高端装备制造制造商和综合服务商。控股子公司南方增材自主研发了重型金属构件短流程、绿色、精密、数字化制造新技术—

重型金属3D打印技术，并已就该技术与上海核工程研究设计院、中国核动力研究设计院、中广核核电运营有限公司、中国石油天然气集团公司管材研究所等开展技术合作，并实现了重型金属3D打印技术在核电领域的国内首例工程应用；2014年，公司完成了收购中兴装备100%股权事宜，形成了通风与空气处理系统集成业务、能源工程特种管件业务、重型金属3D打印业务协同互补、共同发展的业务模式。

报告期内，公司实现营业收入95,167.01万元，同比上升8.70%；利润总额-103,183.58万元，归属于母公司所有者的净利润-103,108.75万元。利润总额及归属于母公司所有者的净利润为亏损的主要原因是：

1、受宏观经济持续低迷，核电、石化、煤化工等下游行业需求放缓、竞争加剧等因素影响，中兴装备2018年度业绩增速放缓，从而导致其未能完成2018年度业绩承诺。公司根据北京国融兴华资产评估有限责任公司出具的《南方风机股份有限公司以财务报告为目的所涉及的南方风机股份有限公司并购中兴能源装备有限公司形成的商誉减值测试项目资产评估咨询报告》（国融兴华咨报字[2019]第620011号）以及广东正中珠江会计师事务所出具的《中兴能源装备有限公司2018年度审计报告》（广会审字[2019]G18031870059号），以及《业绩补偿协议》及其补充协议的约定，确认商誉减值损失6.01亿元。

2、因公司原董事长、总经理杨子善先生的个人债务存在冒用公司名义作为借款人或担保人的情形，从而导致公司牵涉15宗诉讼/仲裁案件，其中9宗诉讼案件已作出一审判决，1宗仲裁案件已作出裁决。因此，根据《企业会计准则第13号—或有事项》以及公司会计政策的相关规定，并基于谨慎性原则，公司对上述诉讼/仲裁案件计提预计负债金额3.25亿元。

有关公司2018年度经营业绩情况具体分析如下：

1、营业收入

单位：元

项目	2018年	2017年
营业收入	951,670,130.85	875,516,775.50

营业收入分行业列示：

单位：元

项目	2018年		2017年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
核电行业	175,329,173.71	18.42%	219,315,253.33	25.05%	-6.63%
石化行业	391,377,220.35	41.13%	275,991,957.32	31.52%	9.61%
煤化工行业	116,878,298.92	12.28%	114,685,095.00	13.10%	-0.82%
新兴化工行业	93,732,493.13	9.85%	91,282,895.24	10.43%	-0.58%
工业与民用行业	123,701,985.52	13.00%	116,795,500.44	13.34%	-0.34%
地铁行业	24,597,097.82	2.58%	51,514,690.98	5.88%	-3.30%
隧道行业	17,447,254.50	1.83%	5,222,164.94	0.60%	1.23%
其他收入	8,606,606.90	0.90%	709,218.25	0.08%	0.82%

2、营业成本

单位：元

产品分类	项目	2018年		2017年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
通风与空气处理系统设备	原材料	122,713,568.87	74.62%	153,640,441.53	73.28%	1.34%
	人工工资	14,997,959.64	9.12%	22,475,785.11	10.72%	-1.60%
	折旧	15,688,655.15	9.54%	16,227,852.31	7.74%	1.80%
	燃料动力费	2,812,117.43	1.71%	3,459,425.88	1.65%	0.06%
	制造费用及其他费用	8,239,010.72	5.01%	13,858,669.74	6.61%	-1.60%
特种材料及能源工程管件装备	原材料	287,731,185.89	56.58%	233,860,743.51	57.85%	-1.27%
	人工工资	41,689,027.09	8.20%	29,983,344.66	7.42%	0.78%
	折旧	26,815,872.96	5.27%	29,679,698.94	7.34%	-2.07%
	燃料动力费	44,269,720.10	8.71%	39,938,388.39	9.88%	-1.17%
	制造费用及其他费用	108,024,495.68	21.24%	70,779,854.33	17.51%	3.73%

三、公司主要财务数据分析

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2018 年末		2017 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	119,540,819.56	4.14%	144,610,256.00	3.75%	0.39%	
应收账款	652,867,852.35	22.62%	795,465,941.67	20.64%	1.98%	
存货	694,108,681.66	24.05%	615,574,092.53	15.97%	8.08%	
投资性房地产		0.00%			0.00%	
长期股权投资	17,369,175.97	0.60%	96,657,426.67	2.51%	-1.91%	
固定资产	885,538,925.30	30.68%	937,723,263.02	24.33%	6.35%	
在建工程	127,333,195.99	4.41%	116,059,278.37	3.01%	1.40%	
短期借款	5,000,000.00	0.17%	158,200,000.00	4.11%	-3.94%	
长期借款	52,100,000.00	1.81%	156,775,550.00	4.07%	-2.26%	

2、期间费用

单位：元

项目	2018 年	2017 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	39,792,847.08	41,438,632.63	-3.97%	
管理费用	99,283,491.23	103,544,695.66	-4.12%	
财务费用	13,815,526.46	15,648,421.46	-11.71%	
研发费用	33,862,255.23	30,459,359.02	11.17%	

3、现金流

单位：元

项目	2018 年	2017 年	同比增减
经营活动现金流入小计	746,793,133.41	581,395,827.22	28.45%
经营活动现金流出小计	604,658,766.58	759,712,512.50	-20.41%

经营活动产生的现金流量净额	142,134,366.83	-178,316,685.28	179.71%
投资活动现金流入小计	46,443,448.75	80,535,743.33	-42.33%
投资活动现金流出小计	37,813,346.95	48,019,489.58	-21.25%
投资活动产生的现金流量净额	8,630,101.80	32,516,253.75	-73.46%
筹资活动现金流入小计	29,985,205.21	269,020,268.53	-88.85%
筹资活动现金流出小计	238,210,720.24	235,967,325.71	0.95%
筹资活动产生的现金流量净额	-208,225,515.03	33,052,942.82	-729.98%
现金及现金等价物净增加额	-57,460,301.91	-112,748,400.66	49.04%

- 1、经营活动现金流量净额同比上升179.71%，主要是本期贷款回收力度增强所致。
- 2、投资活动现金流入同比下降42.33%，主要是本期收到拆迁补偿款减少所致。
- 3、筹资活动现金流入同比下降88.85%，主要是本期借款减少所致。
- 4、现金及现金等价物净增加额同比上升49.04%，主要是本期贷款回收力度增强所致。

南方风机股份有限公司

董事会

二〇一九年四月二十五日